Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201522  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

LEIA-SE:

 MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

5717.5638-2 NELSIVALDO DE
JESUS BARGAS

GER. DE
COMUN.

QUILOMBOLAS

 06 a
07/10/15 1,5

202,50

Protocolo 881825

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3610/2015 - ADEPARÁ, 29 DE SETEMBRO
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora JOSILEIDE ARAÚJO DA SILVA, matrícula
n°57223607/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário da Gerência Regional Capitão Poço - ULSA São
Miguel Guamá para ULSA Garrafão do Norte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 881387

PORTARIA Nº 3611/2015 - ADEPARÁ, 29 DE SETEMBRO
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MACIEL CARVALHO ARAÚJO, matrícula n°
541871871, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário
da Gerência Regional de Tucuruí - ULSA de Novo Repartimento
para  ULSA de Tucuruí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 881388

PORTARIA Nº 3612/2015 - ADEPARÁ, 29 DE SETEMBRO
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Oficio nº 0580/2015 - GP de 09 de março de
2015, - do Gabinete do, Presidente, no qual solicita a cessão da
servidora;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ANA JULIA LEAO COLARES, matrícula
54185763/ 1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Médica
Veterinária, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará - ADEPARÁ, a contar de * 01/05/2015 a 30/04/2016,
para o Tribunal de Contas do Estado do Pará, com ônus para
ADEPARA a ser reembolsado pelo MP/PA, conforme determinado
art. 5º do Decreto 648/2013.
(*) REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 881389

PORTARIA Nº 3646/2015 - ADEPARÁ, DE 30 DE SETEM-
BRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere pelo Art. 2º, da Lei Estadual 6.482 de 17
de setembro de 2002, e
Considerando as diretrizes nacionais do Programa Nacional de
Erradicação e Prevenção da Febre Aftosa definidas pelo Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA,
Considerando ainda, a necessidade de atualização das normas
do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção da Febre
Aftosa-PNEFA, no Estado do Pará, mediante os avanços do
referido programa no Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar o inciso III do Art. 2º do trânsito de animais
suscetíveis à Febre Aftosa, seus produtos e subprodutos,
segundo as normas do PNEFA no Estado do Pará, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 409, de 25 de fevereiro de 2013, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará, nº 32.343, de 27 de fevereiro
de 2013, respeitando o que insta a Instrução Normativa nº 44,
de 02 de outubro de 2007:
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 881770

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2015
Exercício: 2015
Processo n° 2015/282169
Classificação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Prestação de serviço de reforma e manutenção do imóvel que
abriga o posto de fiscalização da ADEPARÁ no AEROPORTO de BELÉM.
Valor Total: R$ 14.690,48 (Quatorze Mil Seiscentos e Noventa Reais e
Quarenta e Oito Centavos).
Data da Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 10/10/2015
Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 69/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 2012212974534
Projeto/Atividade: 924534
Natureza da Despesa: 3449051
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): CONSTRUTORA RP LTDA - ME
CNPJ/MF: 22.644.748/0001-60
Endereço: Av. Marechal Rondon nº 827 - Bairro: Centro
CEP: 68.540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: (94) 3421-1345
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 881395

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO DE Nº46/2013
PARTES: ADEPARÁ e POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO e
REPACTUAÇÃO DE PREÇO considerando o salário base da categoria no
ano de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/08/2015 A 29/08/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Código do órgão: 92
Projeto Atividade: 924534
Programa de Trabalho: 2012212974534
Natureza de despesa: 339037
Valor global: R$ 283.068,48 (Duzentos e Oitenta e Três Mil, Sessenta e
Oito Reais e Quarenta e Oito Centavos)
Fonte do recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 881397

TERMO ADITIVO: 6º
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2015
VALOR: R$ 1.800.000,00
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2015 a 30 de setembro de 2016
Justificativa: Consiste na PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato de
número 030/2012, firmado entre as partes, nos termos previsto na
legislação em vigor e considerando a extrema necessidade de atender
a frota de veículos da ADEPARÁ com o abastecimento ininterrupto, sob
pena de causar grandes prejuízos à Administração.
Contrato: 30
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária:
Natureza da Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 20122129746680000
Fonte: 0261
Valor: R$ 1.800.000,00
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, nº 151, 1º Andar, Sala A, Bairro
Telégrafo. CEP: 66.115-000 - BELÉM - PA
E-mail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119; FAX: 9132101116
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo 881875

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação 80/2015
Valor: R$ 7.930,00 (Sete Mil Novecentos e Trinta Reais)
Objeto: Prestação de serviço de Instalação elétrica a serem executadas
na cozinha Sede da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Artigo 24, incisos II e VIII, da Lei de nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 924534
Programa de Trabalho: 2012212974534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Data da dispensa: 27/08/2015
Contratada
Nome: EMPRESA IMPAR INDÚSTRIA LTDA
CNPJ: 04.955.034/0001-90
Endereço: TV. Quatorze de março nº 393 - Bairro: Umarizal
CEP: 66.050-430 - Belém/PA.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 881392

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3615/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572154352/FABIANA POSSATO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$ 3.500,00
339036/R$ 500,00
339047/R$ 100,00
TOTAL: R$ 4.100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 881478

DIÁRIA
.

Portaria: 3635/2015
Objetivo: Realizar vigilância de vegetais hospedeiros da Mosca da
Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA
número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: PORTEL
Servidor:
000104992/CLOVIS ANTÔNIO VILLACORTA VASCONCELOS
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /25,5 DIÁRIAS/ 22/09/2015 a 17/10/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 881468

Portaria: 3614/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571897721/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$ 400,00
339036/R$ 200,00
339047/R$ 40,00
TOTAL: R$ 640,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 881476

Portaria: 3616/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339033/R$ 100,00
TOTAL: R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 881481

Portaria: 3617/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572298201/MARCELO VINHOTE AGUIAR (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$ 1.500,00
339039/R$ 2.000,00
TOTAL: R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 881484
Portaria: 3618/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541887931/BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$ 500,00
TOTAL: R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 881488
Portaria: 3636/2015
Objetivo: Verificação instalação de 10 armadilhas de pragas da teca no
município de Canaã dos Carajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (FISCAL AGROPECUÁRIA) / 1,5
DIÁRIAS / 28/09/2015 À 29/09/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 881552

Portaria: 3637/2015
Objetivo: Realizar entrega de notificações a produtores rurais em vicinais
com mais de 100km de extensão, em estradas de difícil acesso, onde
os servidores permanecerão por um período superior a seis horas no
campo, necessitando pernoitar para atingir a meta de entregar
mais de 10 notificações.